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§6 
Samråd om förslag till revidering av Program för 
City, stadsdelen Norrmalm och del av Östermalm 
(SBK 2017-06022). Svar på remiss från 
stadsbyggnadskontoret 
Dnr 4.1/3527/2021 

Beslut 
Kulturnämnden beslutar enligt förslag från kulturförvaltningen: 
1. Kulturnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

till stadsbyggnadskontoret som svar på remissen.  

2. Ärendet justeras omedelbart 

Handlingar i ärendet 
Kulturförvaltningens tjänsteutlåtande i rubricerat ärende från 
2022-02-11. 

Sammanfattning 
Program för City har reviderats med särskilt fokus på att utveckla 
City till en mer grönskande, levande och trygg stads- och 
gatumiljö dygnet runt, exempelvis genom fler bostäder eller mer 
nattliv i områden som domineras av kontorsytor. 
Kulturförvaltningen ser positivt på stadens ambition att ta ett 
helhetsgrepp om utvecklingen i City så att olika behov och 
förväntningar ska kunna vägas mot dess förutsättningar för 
utveckling. Program för City ska fungera som stöd, vägledning 
och verktyg för många aktörer och försöka tillgodose en 
mångfald intressen, varför programmet är generellt och mer 
beskrivande än analyserande till sin karaktär. Kulturförvaltningen 
föreslår några förtydliganden och konkretiseringar för att 
underlätta läsningen och användningen av programmet.  
 
Kulturförvaltningen noterar att kulturlivsfrågorna i programmet 
innehåller konkret vägledning för att kunna öka kulturutbudet och 
därmed skapa ett vitalt stadsliv. Vad avser de gröna frågorna, 
d.v.s. de offentliga rummens parkelement och växtlighet behöver 
de fördjupas och konkretiseras för att uppnå syftet med 
programmet.  
 
Kulturförvaltningen anser att revideringen har förbättrat 
programmet ur kulturmiljösynpunkt. Programmet understryker 
riksintressets värdekärnor, vattenrum och kajer som en tillgång i 
det offentliga rummet som ska värnas och har potential att 
utvecklas. Förvaltningen delar den synen, men anser att en 
restriktiv hållning bör gälla vad avser att bebygga kajer och 
vattenrum samt stadsrummet mot vattnet eftersom de utgör 
värdebärande uttryck i riksintresset.   
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Med föreslagna ändringar bedömer kulturförvaltningen att 
programmet kan utgöra ett värdefullt planeringsinstrument för 
styrning och vägledning så att kulturliv och kulturvärden i City 
kan utvecklas och bevaras. I det framtida arbetet med 
utvecklingen av City behöver det tas fram analyserande underlag 
för att bedöma olika scenarion och dess konsekvenser på 
kulturvärdena. 
 
Programmets kulturmiljöfrågor är ingående besvarade i 
nämndens yttrande över remissen av den tidigare versionen av 
programmet, KuN 2017-09-17 § 7 (dnr 4.1/1995/2017).   
 
Nämndens behandling av ärendet 
Jäv 
Kristina Lutz (M) har på grund av jäv varken deltagit i eller 
närvarat vid behandlingen av ärendet. 

Framlagda förslag till beslut 
Nämnden föreslår (se beslutet). 
Beslutsgång 
Ordförande Jonas Naddebo (C) finner att nämnden beslutar enligt 
förslag från kulturförvaltningen. 

Särskilt uttalande 
Särskilt uttalande lämnas av ordförande Jonas Naddebo (C),  
Charlotte Helmersson m.fl. (M), Hanna Gerdes (L) och Micke 
Seid (MP) enligt följande: 
 

Kulturförvaltningen lyfter en hel del kloka inspel och 
förslag på ändringar som vi står bakom. Däremot anser vi 
att den restriktiva hållningen mot pontoner och bryggor och 
mot nya byggnader mot vattenrummet som förvaltningen 
förespråkar bör nyanseras. Vi ser stor potential i att 
levandegöra Stockholms vattenlinjer och kajområden med 
konst och kultur, inte minst med hjälp de riktlinjer och den 
vägledning som staden tar fram i form av den nya 
kajstrategin. Vi vill påminna förvaltningen om det 
framgångsrika samarbetet mellan Stockholms Hamnar, 
Trafikkontoret och Kulturförvaltningen som resulterade i 
pontonen under Liljeholmsbron. Ett fint exempel på hur 
man kan levandegöra en undanskymd och underutnyttjad 
plats med kultur och evenemang utan att försämra viktiga 
kvaliteter som utblickar, siktlinjer och vattenspeglar. En 
restriktiv hållning bör därför inte vara kategorisk, utan ta 
hänsyn till varje kajs unika förutsättning att med kreativa 
lösningar skapa attraktiva och levande platser för kultur och 
rekreation samtidigt som viktiga utblickar, siktlinjer och 
vattenspegel respekteras i största möjliga utsträckning och i 
enlighet med stadens byggnadsordning. 
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Särskilt uttalande lämnas av vice ordförande Torun Boucher m.fl. 
(V) och Emilia Bjuggren m.fl. (S) enligt följande: 
 

Vi välkomnar ambitionerna i Program för City. 
Kulturförvaltningen understryker att innehållet måste 
konkretiseras, det är något vi ställer oss bakom. Stockholm 
ska ligga i framkant inom kulturen och måste då kunna 
möta behovet av plats för kulturverksamheter och 
mötesplatser. Under denna mandatperiod har flera viktiga 
möteslokaler för föreningsliv och kultur stängts och detta 
perspektiv skulle kunna lyftas in tydligare i programmet. Vi 
ser också brister i den gröna riktningen som det reviderade 
programmet syftade till att åtgärda. Stockholms parker 
spelar en helt central roll för stadens kulturverksamhet, 
behovet av implementeringen av grönområden i detta 
program är stort. 

Ersättaryttrande 
Steven Crosson (KD) instämmer i särskilt uttalande från 
ordförande Jonas Naddebo (C), Charlotte Helmersson m.fl. (M), 
Hanna Gerdes (L) och Micke Seid (MP). 
Madeleine Kaharascho Fridh (Fi) instämmer i särskilt uttalande 
från vice ordförande Torun Boucher m.fl. (V) och Emilia 
Bjuggren m.fl. (S). 

  


